ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 05/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.

DÁ NOME AO ESTÁDIO DE FUTEBOL DO

DISTRITO DE JAGUARÃO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa da Vereadora Presidente Selma Maria Bezerra Gomes, aprova e

promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica denominado de Artur Queiroz de Sena (Seu Artur), o Estádio de

Futebol do Distrito de Jaguarão.

Parágrafo Único - É parte integrante desta lei, a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 10 de março de

2022.

Selma Maria Bezerra Gomes

VEREADOR – PDT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

Artur Queiroz de Sena (Seu Artur), um dos comerciantes mais antigos do Distrito

de Jaguarão, nasceu em 30/10/1926 e faleceu em 18/08/2016, aos 89 anos sempre ligado ao

futebol do Jaguarão Esporte Clube aos domingos era comum como até hoje acontece o

Distrito receber equipes de futebol de outras localidades e até de outros Municípios, por anos

manteve o time de futebol ativo sempre acompanhando os deslocamentos da equipe quando

dos jogos ao lado de outros futebolistas da terra, foi sempre um incentivador do esporte local

no seu comércio, era comum o encontro dos times de futebol aos domingos, ele sempre com a

presteza atendia muito bem todos os desportistas.

O Distrito perdeu um grande incentivador do esporte, seu Artur como era

conhecido deixou uma lacuna até os dias de hoje, os domingos não são mais os mesmos.

Era casado com a Dona Julieta Alves de Oliveira, desse matrimônio tiveram 09

filhos.

Homenageá-lo é reconhecer suas virtudes em prol do esporte do Distrito de

Jaguarão.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 10 de março de

2022.

Selma Maria Bezerra Gomes

VEREADOR – PDT